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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время проблема поиска

способов эффективного регулирования процедур несостоятельности

(банкротства)1 становится все более актуальной, поскольку существующие

механизмы реабилитации юридического лица, предусмотренные в российском

законодательстве о несостоятельности недостаточно применяются.

Иностранные правопорядки на протяжении последних десятилетий

следуют курсу на выявление эффективных инструментов для спасения

финансово-проблемных, но жизнеспособных компаний. В связи с этим законы

о несостоятельности в одних странах были всесторонне переработаны, в других

- введены новые процедуры или подвергнуты существенным изменениям

действующие законы, особенно в части содействия спасению бизнеса.

Современное состояние экономики Российской Федерации также

столкнулось с наследием высокой задолженности частного сектора2,

соответственно, законодательство о банкротстве требует от юридической науки

повышенного внимания к совершенствованию правового инструментария с

целью оптимизации правотворческой, правоприменительной деятельности,

цель которой спасти должников, имеющих на то шансы.

Сегодня в производстве по делу о банкротстве акцент с исключительного

порядка удовлетворения требований кредиторов путем формализованной

ликвидации должника должен быть смещен в сторону более широкой культуры

решения проблем несостоятельности, т.к. возникающие в банкротстве

правоотношения уже не ограничиваются только кругом участников

производства, а простирают свой эффект на экономические и социально-

правовые отношения государства в целом.

1 Далее в целях сокращения текста используются термины «несостоятельность» или

«банкротство».
2 Российская экономика потеряла 12 трлн рублей за пять лет из-за банкротств - это

списанные требования кредиторов. За 2020 год потери составили 3,4 трлн рублей: замглавы

Федеральной налоговой службы (ФНС) Константин Чекмышев. URL:

https://fedresurs.ru/news/4e736aef-00a9-4c40-93cc-392b1ee9cf4a. (дата обращения: 06.05.2022).

https://fedresurs.ru/news/4e736aef-00a9-4c40-93cc-392b1ee9cf4a
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К настоящему времени последовательно реализуемые процедуры

банкротства вскрыли проблему низкой реализации такой цели

законодательства о несостоятельности, как максимальное удовлетворение

требований кредиторов. По сути, несмотря на большое количество

вовлеченных в процедуру участников и ресурсов, банкротство организации в

конечном итоге в качестве юридического аспекта влечет исключение должника

из реестра при низкой степени удовлетворения требований кредиторов.

Ориентирование законодательства о несостоятельности в пользу

кредиторов остроту проблематики также не снижает, поэтому сегодня изучение

реабилитационных процедур в банкротстве стало необходимостью.

Реабилитация, способствующая восстановлению платежеспособности

должника (там, где это действительно возможно) будет направлена, прежде

всего, на защиту имущественных интересов кредиторов с тем, чтобы последние

могли выйти из конкурсного производства с наименьшими потерями или вовсе

их избежать.

Изучение реабилитационных процедур (в том числе мирового

соглашения) имеет большое значение для практики и экономического развития

России в целом. В настоящее время необходимость совершенствования

законодательства в сфере реабилитации сталкивается с недостаточным уровнем

их теоретического исследования. Имеющиеся исследования в большей части

охватывают внесудебную реструктуризацию долгов юридических лиц, как

способ предупреждения банкротства на ранней стадии платежеспособности

должника или вопросы реабилитации рассматриваются посредством изучения

отдельных восстановительных процедур и их элементов. Изучение же

реабилитационной природы мирового соглашения исследуются в контексте его

неэффективности или необходимости совершенствования законодательства о

банкротстве в целом.

Несмотря на поддержку доктринальных исследований относительно

развития внесудебных реабилитационных процедур, тем не менее очевидно,

что в Российской Федерации культура мирного урегулирования спора или
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поиска компромиссов в момент, когда у должника начинаются финансовые

проблемы недостаточно развита.

В современных реалиях урегулирование, в которой отсутствует контроль

со стороны суда (меры обязывания в рамках его дискреционных полномочий) в

условиях возможного злоупотребления правами, добровольно инициируется и

выполняется гораздо реже, нежели соглашения, утверждаемые в судебном

порядке. Зачастую несколько кредиторов с интересами, которые не совпадают

в зависимости от характера долгового обязательства (частный долг против

государственного обязательства, обеспеченный долг против необеспеченного),

затрудняют процесс достижения мирового соглашения.

В настоящее время Министерством экономического развития Российской

Федерации предложен на рассмотрение проект Федерального закона №

1172553-7 «О внесении изменений в федеральный закон «О несостоятельности

(банкротстве)» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

направленный на реформирование института банкротства3».

В пояснительной записке к данному законопроекту указывается, что он

направлен на комплексное реформирование института несостоятельности

(банкротства), в том числе на расширение практики применения

реабилитационных механизмов в отношении юридических лиц, и

предусматривает введение новой вариативной реабилитационной процедуры -

реструктуризации долгов. Однако, процедура мирового соглашения по новому

законопроекту какие-либо изменения не претерпела, несмотря на имеющиеся

научные подходы к реабилитационной составляющей института. Таким

образом, законодатель исходит из необходимости кардинального изменения

Закона о несостоятельности введением новых процедур, а не

совершенствованием существующих.

В иностранных правопорядках можно отметить, что процедуры, в рамках

которых стороны достигают компромисса, поощряются, поскольку

3 URL: https://regulation.gov.ru/projects#npa=100272. (дата обращения: 06.05.2022).
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воспринимаются как часть мер по улучшению инвестиционного климата,

однако, в российской правоприменительной практике мировое соглашение не

подкреплено какими-либо правовыми или экономическими стимулами,

способствующими его развитию.

В то же время мировое соглашение может собой представлять

эффективный восстановительный механизм, заключение которого способно

одновременно решить ряд задач в процедуре банкротства:

снизить риски уменьшения конкурсной массы путем реструктуризации

обязательств, использования механизма замещения активов, продажи

предприятия как имущественного комплекса без потери стоимости актива;

изменить отличный от конкурсного производства порядок

урегулирования задолженности, реализации имущества должника;

в дополнение к существующим мерам реструктуризации долговых

обязательств может рассматриваться как способ повышения удовлетворения

требований кредиторов;

создать правовые и экономические предпосылки восстановления

платежеспособности должника, предоставляя шанс для продолжения его

производственно-хозяйственной деятельности.

Однако, анализ современного уровня научных разработок обнаружил

проблему как с целесообразностью выбора процедуры мирового соглашения в

случае несостоятельности должника, так и с обеспечением баланса публичных

и частных правовых интересов при заключении мирового соглашения.

Степень разработанности темы исследования. Общие вопросы

правового регулирования мирового соглашения, используемые в настоящей

работе в качестве отправной базы исследования, были предметом исследования

российских ученых:

фундаментальный анализ мирового соглашения как процедуры

урегулирования разногласий кредиторов и должника – в работах Г. Ф.

Шершеневича, В. В. Яркова; ключевые аспекты реабилитационного потенциала

мирового соглашения в качестве самостоятельной альтернативы иным
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процедурам банкротства - нашли отражение в трудах В. Ф. Попондопуло, А. Н.

Ряховской, К. Б. Кораева; обоснованные теоретические исследования о целевой

направленности мирового соглашения в банкротстве на предотвращение

ликвидации должника и восстановление его платежеспособности – в работах О.

Ю. Скворцова, С. А. Карелиной; различные аспекты заключения мирового

соглашения как особой процедуры несостоятельности также разрабатывались в

исследованиях Е. В. Слепченко, М. В. Телюкиной и ряда других авторов.

Поскольку речь идет о теме, которая развита в США и европейских

правовых системах, в данной работе представлены основные выводы и

аргументация зарубежных специалистов в области реабилитации: Джеймс У.

Бауэрс (профессор права, Юридический центр Университета штата Луизиана).

Х. Эйденмюллер (Германия, профессор Оксфордского университета),

Дженнифер Пейн (профессор права в колледже Мертон в Оксфорде), Шт.

Мадауса Университет Мартина Лютера, Германия), проф. Боб Весселс

(Лейденский университет, Нидерланды) и другие.

Работы зарубежных авторов построены в большинстве своем на анализе

эффективности существующих институтов реабилитации, формулировании

гипотез банкротства. В частности, Х. Эйденмюллер, выделяя преимущества

внесудебной реструктуризации задолженности как эффективной, тем не менее

считает, что обеспечиваемые государством процедуры несостоятельности

содержат инструменты для ограничения злоупотреблений при переговорах. Дж.

Пейн анализирует механизмы урегулирование задолженности в английском

праве отводит центральную роль суду, как органу способному обеспечить

защиту ограничиваемых в процессе реструктуризации задолженности

должника прав кредиторов от потенциальных злоупотреблений. Шт. Мадаус

является автором «договорного подхода» (contractual approach) процедуры


[…]


authorized agencies and other interested persons, providing the latter with the most

reliable information on his financial status550. This will allow the interested parties to

assess all the risks and consequences of the selected method of debt settlement.

The possibility to use the construction of an agreement in bankruptcy in order

to restore the debtor's solvency should be provided by the will of the debtor and

creditors, authorized persons, interested parties to compromise. However, today in

conditions of a knowingly negative attitude towards a debtor in bankruptcy

proceedings, the main task of the legislator is to help the parties to the conflict to reach

a mutually acceptable result, taking into account common and private interests,

limiting sometimes unjustified freedom of their own discretion by certain elements of

compulsion, in a situation when another approach is harmful for most creditors.

Guidance by prioritizing the interests of the majority and the economic effects

that can be achieved as a result of a flexible and less costly amicable debt settlement

will achieve the necessary balance between the rights and interests of creditors, the

debtor and the authorized persons.

550 The provision by the debtor of distorted or incomplete information falls under the concept

of contractual opportunism in foreign law, i.e., an unfair effort to realize one's own interest to the

detriment of the counterparty.
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Conclusion

Nowadays, global trends in bankruptcy law reform are aimed at preserving

viable, but financially troubled businesses by giving them access to rehabilitation

procedures that would allow them to continue their operations.

Therefore, the search for effective procedures that would allow bankruptcy

legislation to perform rehabilitation functions is an important task.

According to the results of the analysis performed, it can be argued that an

amicable settlement is a rehabilitation procedure, which is its priority goal along with

proportionate satisfaction of the claims of all creditors, rather than termination of

bankruptcy proceedings as stated in the Law on Insolvency.

Since the different interests of the persons involved in the bankruptcy case can

be secured by public law regulation, it should be aimed at encouraging conciliation

procedures in such a way that both the debtor and the creditors are interested in

reaching an agreement. If the legislation at the stage of making an amicable agreement

guarantees a certain amount of protection of creditors' rights and a certain level of

protection of the debtor (we are talking about a bona fide debtor), the rehabilitation

procedure will become more effective and the exit from the bankruptcy proceedings

will be less expensive for its participants. In the absence of such guarantees, the

rehabilitative effect of a settlement agreement will be traditionally low.

On the way of reforming the Russian legislation on bankruptcy it is necessary

to refer to the established experience of rehabilitation in the practice of foreign

countries. In particular, a comparative legal analysis of rehabilitation procedures

similar to amicable settlement in such countries as the USA, England, Germany and

France showed that they are based on the mechanism of «compromise» in one form

or another.

In Russia the institute of settlement agreement is applied less frequently than

in foreign countries, which in view of the objective need to transform the economic

environment requires close attention and further development.
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As a result of this research, having summarized doctrinal research and law

enforcement practice, the following conclusions have been made: the first is aimed at

satisfying creditors' claims and restoring the debtor's solvency, while the second

involves liquidation of the debtor and distribution of funds from sale of his property

among creditors on terms other than those applicable in bankruptcy proceedings.

In foreign countries, a restorative mechanism of agreements is preferable to

liquidation. This allows a wide use of conciliation instruments and increases the

opportunities for preserving the debtor or his business during insolvency procedures.

In the domestic practice, the culture of «business rescue» is on the periphery.

Today, too, the legislator proceeds from the need to make cardinal changes to the Law

on Insolvency by introducing new procedures (restructuring) rather than improving

the existing ones, although the potential of a settlement agreement has been

unjustifiably neglected.

However, accumulated experience shows that an amicable settlement

agreement can become an effective alternative to the liquidation component of

bankruptcy proceedings, a key way to achieve a balance between economic and social

interests.

Therefore, the paper proposed recommendations for improving the Russian

legal order, including through the reception of certain institutions from the legislation

of foreign countries, where the institutions of rehabilitation under study have shown

their effectiveness.

At the basis of rehabilitation is a complex mechanism of functionally related

legal, managerial, financial and economic measures, which should be determined by

the parties to the agreement independently, the content of a settlement agreement

cannot be exhausted solely by the civil law measures of restoration of the debtor's

solvency.

The legality and validity of certain conditions must remain under the control of

the court in order to avoid an imbalance between the rights, restrictions on the rights

and obligations of the debtor and creditors.
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Despite the public and to a certain degree social orientation of rehabilitation

procedures, the state in the face of authorized bodies often impedes their application.

The reason for such actions is the skew in the legal regulation of the legislation on

bankruptcy in favor of tax legislation, noted in this paper.

This problem limits the possibility to change the content of the amicable

agreement, in which the authorized bodies participate, because the possibilities of the

latter to restructure debts (installment, deferment, write-offs, etc.) at the conclusion

of the amicable agreement are different from the possibilities of other creditors.

Authorized bodies also, as well as bankruptcy creditors, should have the power

to grant the debtor installments and deferrals on debt repayment for a period longer

than provided for by the tax legislation, debt restructuring. Otherwise, it negatively

affects the effectiveness of rehabilitation procedures.

In pursuing the goal of restoring the debtor's solvency, a settlement agreement

reflects the interests of the debtor to the fullest extent, but special attention should be

paid to the realistic possibility of restoring the debtor's solvency. Any application of

a settlement procedure should not worsen the debtor's already complicated financial

situation.

With the complication of social relations in the sphere of insolvency the need

to improve rehabilitation procedures in relation to the debtor will only increase

regardless of the system of insolvency to which the legislation of this or that country

refers - pro-creditor or pro-debtor.

However, when harmonizing the legislation in the field of rehabilitation it is

necessary to take into account the legal traditions established in the state, the ability

of participants to negotiate (and this is the approach laid down in the basis of

rehabilitation), the forms of necessary judicial intervention in the process of

settlement and the degree of such intervention to create incentives for lawful behavior.

As a consequence, the task of scientists and practitioners is to find effective

approaches to the development of the rehabilitation potential of a settlement

agreement in the bankruptcy of organizations.
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