ОТЗЫВ

члена диссертационного совета доктора юридических наук профессора Бельх Владимира Сергеевича на диссертацию Налбандян Елены Леоновны на тему: «Мировое соглашение как реабилитационная процедура в делах о несостоятельности (банкротстве)», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3 частноправовые (цивилистические) науки

1. Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите:

Диссертационная работа Налбандян Е.Л. посвящена изучению мирового соглашения в делах о несостоятельности (банкротстве) в контексте его реабилитационной (восстановительной) цели. По своей теме, содержанию, объекту и предмету исследования диссертация соответствует отрасли «юридические науки» и научной специальности 5.1.3 частноправовые (цивилистические) науки.

Целью исследования является формирование целостного научного представления о правовом регулировании реабилитационных процедур, и в частности мирового соглашения как субинститута (правового средства) восстановления платежеспособности должника и удовлетворения требований кредиторов, а также научный анализ зарубежных реабилитационных процедур и практики заключения соглашений аналогичных мировому соглашению, с целью выработки научно-практических рекомендаций по совершенствованию российского законодательства в сфере правового регулирования мирового соглашения как реабилитационной процедуры, применяемой в отношении юридических лиц.

Для достижения поставленной цели, автором сформулированы задачи, нашедшие свое отражение в структуре работы. Содержание диссертационного исследования позволяет сделать вывод, что поставленная цель достигнута, а задачи - решены.

Структура работы является четко выстроенной, главы взаимосвязаны между собой, вместе с тем каждый параграф является логически завершенным.

2. Актуальность темы диссертации:

Актуальность избранной темы проявляется в следующих взаимосвязанных аспектах: социально-экономическом, правотворческом, правоприменительном, доктринальном, хотя диссертант прямо не называет эти аспекты, но можно сделать такой вывод из содержания актуализации диссертации.

Диссертация Налбандян Елены Леоновны посвящена актуальной теме – обоснованию теории, посвященной правовому регулированию мирового соглашения в сфере несостоятельности (банкротства). Потребность в указанной теории в настоящее время очевидна, что объясняется динамикой процесса законодательного регулирования соответствующих отношений, правоприменительной практики в делах о несостоятельности (банкротстве) и увеличения количества дел о признании должников банкротами. Востребованность российской юридической науки в формировании стройной системы подходов и взглядов к особенностям регулирования мирового соглашения в делах о несостоятельности (банкротстве) должника в контексте его вза-

имоотношений с кредиторами объясняет значимость настоящего научного исследования. В конечном итоге речь идет о существенной модернизации действующего законодательства о несостоятельности в русле продолжниковской концепции.

3. Степень новизны и обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации:

Достоинством настоящего диссертационного исследования является всесторонний и глубокий сравнительно-правовой анализ российского и зарубежного законодательства о несостоятельности (банкротстве). На этой основе были выявлены тенденции и институциональные закономерности правового регулирования реабилитационных процедур, и, в частности, соглашений (субинститутов, схожих с мировым соглашением), заключаемых в рамках внесудебных и судебных способов урегулирования неплатежеспособности должника в таких правовых системах как США, Англия, Германия, др. и в законодательстве Российской Федерации.

Достаточно интересными представляются предложения автора работы по заимствованию из зарубежных правовых систем и по передаче в отечественное законодательство таких инструментов, как крамдаун (преодоление возражений несогласных кредиторов) (стр. 167), деление кредиторов на группы (классы) для целей голосования за заключение мирового соглашения (стр. 161), мораторий (стр. 169).

Заслуживают внимания предложения диссертанта по классификации восстановительных мер, которые могут содержаться в мировом соглашении: универсальные и исключительные восстановительные меры; меры, направленные на удовлетворение требований кредиторов и восстановление платежеспособности должника и меры, направленные исключительно на удовлетворение требований кредиторов; меры, направленные на изменение обязательств и меры, направленные на прекращение обязательств и другие (стр. 138 – 145).

4. Признавая отмеченные выше достоинства данного исследования, рецензируемая диссертация содержит ряд дискуссионных выводов, по которым требуется дополнительное пояснение автора в рамках публичной защиты:

4.1. Известно, что мировое соглашение - это самостоятельная процедура банкротства, хотя и во многом не похожая на все другие процедуры банкротства, стоит в некотором роде особняком. Она не вводится судебными органами, не влечет за собой привычных правовых последствий, сопутствующих введению любой другой процедуры банкротства; не является обязательной и не может быть применена принудительно (помимо воли должника), но может иметь место на любой другой стадии дела о банкротстве. **Во-вторых**, это соглашение между должником и кредиторами – гражданско-правовая сделка; добровольная форма взаимодействия должника с кредиторами по условиям и порядку гашения образовавшейся задолженности. **В-третьих**, мировое соглашение – это способ прекращения производства по делу о банкротстве, в результате которого у должника восстанавливается дееспособность в объеме, существовавшем до возбуждения дела о банкротстве. Вопрос: в литературе была высказана точка зрения, что мировое соглашение – это гражданско-правовая сделка с элементами публичности¹. Она (точка зрения) проявляется также в наличии у мирового соглашения, как судебной процедуры несостоятельности, двух начал:

¹ См.: *Белых В.С.* Несостоятельность (банкротство): соотношение материального и процессуального права// Российский юридический журнал. 2003, № 1. С.61-73.

частноправового и публично-правового. Распространено мнение, согласно которому мировое соглашение является гражданско-правовой сделкой, утвержденной арбитражным судом². Таким образом, мировое соглашение – это договоренность между участниками конкурсного процесса, с одной стороны, и судебная процедура – особый способ прекращения производства по делу о банкротстве, с другой. Какой точки зрения придерживается диссертант по этому спорному вопросу?

4.2. Имеются вопросы к 1 и 2 пунктам положений, выносимых на защиту. Так, в первом пункте рассуждения автора сводятся к указанию на наличие концептуальной разницы в подходах к правовому регулированию «института мирового соглашения» в зарубежных странах и в Российской Федерации. Во втором – «выявлены тенденции и институциональные закономерности правового регулирования реабилитационных процедур»; автор отмечает общее и различия в юридической природе «соглашений в зарубежных правовых системах и в российской действительности». Вместе с тем, представляется, что положения, выносимые на защиту, должны отличаться новизной, позволяющей освятить, в чем именно кроются достижения автора. Однако из обозначенных выше формулировок не представляется возможным определить концептуальные предложения диссертанта.

4.3. Вызывает сомнение следующая терминологическая неопределенность. Так, например, на стр. 10, 75 автор использует категорию «институт мирового соглашения», а на стр. 17 – «институт несостоятельности». Профессор В.С. Якушев пишет: «правовой институт – это известная совокупность норм, призванная регулировать определенную группу общественных отношений в рамках данной отрасли права»³. К числу таких правовых явлений в полной мере, на наш взгляд, относится несостоятельность, выступающая самостоятельным институтом права. Однако, не вдаваясь в полемику относительно того, могут ли отдельные группы отношений несостоятельности (например, об оспаривании сделок, о привлечении к субсидиарной ответственности или касающиеся мирового соглашения как процедуры банкротства) претендовать на роль правового института или они являются меньшими совокупностями правовых норм, нежели правовой институт, считаем, что одновременное определение в качестве института категорию «несостоятельность» и ее отдельных составных частей представляется неаргументированным и недостаточно оправданным.

4.4. В 4 пункте положений, выносимых на защиту, автор считает необходимым «законодательно наделить мировое соглашение свойством реабилитации» и предлагает следующее его определение взамен имеющемуся в Законе о несостоятельности: «Мировое соглашение – реабилитационная процедура, применяемая в деле о банкротстве к должнику на любой стадии его рассмотрения путем достижения соглашения между должником и кредиторами в целях удовлетворения требований кредиторов и восстановления платежеспособности (или последующей ликвидации) должника, вследствие которой производство по делу о банкротстве прекращается». И далее делается вывод, что «цель удовлетворения требований кредиторов будет иметь ключевой (примарный) характер по отношению к восстановлению платежеспособности должника» (стр. 13, 82). Представляется, что изложенные тезисы нуж-

² См.: *Лившиц Н.Г.* Мировое соглашение в деле о банкротстве // Вестник Высшего Арбитражного Суда РФ. 1999. №1. С. 103; *Телюкина М.В.* Конкурсное право: теория и практика несостоятельности (банкротства). М., 2002. С.352.

³ *Якушев В.С.* О понятии правового института // Правоведение. 1970. № 6. С. 70.

даются в дополнительных разъяснениях со стороны диссертанта. Какова необходимость законодательного надления мирового соглашения свойством реабилитации (через внесение изменений в существующее легальное определение данной категории), если акцент диссертантом делается на цели удовлетворения требований кредиторов, как на ключевом характере, по отношению к восстановлению платежеспособности должника?

Вместе с тем, надо отметить, что указанные замечания не умаляют значимости диссертационного исследования, носят в целом дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку работы, в которой соблюдены необходимые требования по оформлению и содержанию текста, подготовке списка нормативных актов и использованной литературы.

5. Общий вывод:

Диссертация Налбандян Е.Л. «Мировое соглашение как реабилитационная процедура в делах о несостоятельности (банкротстве)» представляет собой оригинальное и завершенное научное исследование, соответствующее критериям Приказа СПбГУ от 19.11.2021 №11181/1 «О порядке о присуждении ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» в т.ч. критерию, предусмотренному в п. 11 Приказа, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3 частноправовые (цивилистические) науки.

Член диссертационного совета,
доктор юридических наук, профессор,
заведующий кафедрой предпринимательского права
Уральского государственного юридического университета
имени В.Ф. Яковлева

В.С. Белых

Подпись
удостоверяю.
Ученый секретарь совета УрЮУ
имени В.Ф. Яковлева
Губарева А.В.